OBJETO

Registro de Preços para eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (Café, Açúcar,
Adoçante e Chá), para atender as necessidades da Universidade Federal de Pernambuco
(UFPE) e INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA (IFPB).

 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO
R$  613.042,48 (Seiscentos e Treze mil, e Quarenta e Dois Reais e Quarenta e Oito centavos).

 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Dia às  23/02/2026  10 h  (horário de Brasília)

 

UASG 153080

Pregoeiro: AUDIEDSON MORAES BRITO

(PORTARIA N.º 3017, DE 07 DE AGOSTO DE 2025)

 

Critério de Julgamento:

menor preço por item

[...]

a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País.9.22 Não será permitida

 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

. O   custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de 10.1
, conforme custosR$  613.042,48 (Seiscentos e Treze mil, e Quarenta e Dois Reais e Quarenta e Oito centavos)

unitários apostos na   , Planilha de Composição de Valor Máximo Aceitável dos Estudos Técnicos Preliminares -
.ETP

. Em caso de Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de10.2

[...]

75 da Lei nº 14.133/2021, que regulamenta a dispensa de licitação, define os limites financeiros aplicáveis a
essa modalidade. De acordo com a atualização dos valores estabelecidos na Lei, promovida pelo Decreto nº 12.807, de 29
de dezembro de 2025, a dispensa de licitação pode ser utilizada para compras e serviços com valores até R$ 65.492,11
(sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais  e onze centavos) e para obras e serviços de engenharia, até R$

130.984,20 (cento e trinta mil novecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos). Os valores são inviáveis para atender
a demanda desta Universidade, conforme quantitativos e valores apresentados no ANEXO I.

5.2 Análise e escolha entre as soluções existentes:

5.2.1 Visando a continuidade das atividades da UFPE e a necessidade de utilização do objeto desta contratação, no momento,